
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 997  del 16-12-2022 - REGISTRO GENERALE

 N. 520 del 16-12-2022 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 536 del 15-12-2022

Oggetto:

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per tutte le attivita� tecniche e amministrative,
relative ai progetti di fattibilita� tecnico-economica per candidature Bandi PNRR di
cui al DPCM 17.12.2021 "Ripartizione del Fondo per la Progettazione Territoriale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SEGRETARIO COMUNALE

n. q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 536 DEL 15-12-2022

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

Ufficio SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto:

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per tutte le attivita� tecniche e amministrative,
relative ai progetti di fattibilita� tecnico-economica per candidature Bandi PNRR di
cui al DPCM 17.12.2021 "Ripartizione del Fondo per la Progettazione Territoriale

Che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell’entrata in
vigore della L.R. n°23/98 che ha recepito nell’O.R.EE.LL l’art.6 della legge.n°127/97, come modificato
dalla legge n°191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

“Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e
dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli
organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti” (art.51, comma 2, legge 
n°142/90);

“Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso
l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell’Ente. Sono
ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo
adottati dall'organo politico” (art.51, comma 3)

Che è stata accertata la competenza del Responsabile del I Settore per l’adozione del provvedimento
in oggetto;

Premesso:

- con DPCM del 17 dicembre 2021 è stato ripartito il “Fondo per la progettazione
territoriale”;
- gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per

l’acquisizione di proposte progettuali coerenti o complementari rispetto agli obiettivi del PNRR
e del Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027;
- le proposte devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6,

art. 12 del decreto legge n.121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021;
- secondo quanto previsto al comma 8-bis dell’art.12 del decreto legge 121/2021,

convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021, e al comma 2 dell’art. 4 del DPCM 17
dicembre 2021, i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono, in via alternativa,
impegnare le risorse per la redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, purché
coerenti con gli obiettivi del Fondo, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto legge 16
luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), convertito con modificazioni dalla legge
120/2020, e comunque nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici;
Preso atto che il Comune di Alessandria della Rocca è beneficiario di un contributo

complessivo di € 23.966,44;
Considerato:
Che è intenzione dell’amministrazione comunale effettuare i seguenti interventi:



- Lavori di realizzazione di una via sacra per la valorizzazione del patrimonio
etnoantropologico legato al culto mariano e alla devozione popolare verso la Madonna della
Rocca;
- Lavori di restauro della Chiesa del Carmine e valorizzazione del patrimonio barocco

siciliano.
Preso atto:
Che occorre procedere ad affidare i servizi di ingegneria e architettura per la redazione dei

progetti di  fattibilità tecnica ed economica;
Che necessita attivare tutte le attività propedeutiche per la predisposizione degli atti per

l’affidamento dei servizi di che trattasi;
Tutto quanto sopra premesso e considerato:

Visti:
l’art.4 della legge 07/08/1990 n.ro 241 e s.m.i. attestante che le pubbliche amministrazioni sono
tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza, l’unità
organizzativa responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché
dell’adozione del provvedimento finale;
l’art. 48 del decreto legislativo 18/08/2000 n.ro 267 (TUEL) e s.m.i.;
il codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 18.04.2016 n.ro 50 e s.m.i.;
l’art. 31  del D. Lgs. 18.04.2016 n.ro 50 che stabilisce l’individuazione del Responsabile Unico del
Procedimento per l’attivazione delle procedure di progettazione e affidamento degli appalti di
OO.PP., il quale provvederà anche a curare l’intero iter procedurale fino al collaudo dei lavori;
le linee guida dell’ANAC n.ro 3 del 26/10/2016 di attuazione del  D. Lgs. 18.04.2016 n.ro 50, recanti
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”;
l’art. 24 comma 1 lett. a) del Codice che norma le prestazioni relative alla progettazione interna agli
uffici tecnici delle stazioni appaltanti;
l’art. 113 del D. Lgs. 18.04.2016 n.ro 50 in ordine alla destinazione delle risorse finanziarie per le
funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici incaricati dell’espletamento delle relative attività per
consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei
tempi  e costi prestabiliti;
Accertata la competenza del Responsabile del Settore Tecnico l’adozione del provvedimento per la
nomina a responsabile unico del procedimento, il quale curerà l’iter procedurale dell’intero appalto;
Che, valutati i compiti e gli incarichi attualmente assegnati ai tecnici interni al III Settore - U.T.C., si
reputa opportuno individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Daniele Traina per
l’attivazione delle procedure di progettazione e affidamento degli appalti di OO.PP., il quale
provvederà anche a curare l’intero iter procedurale fino al collaudo dei lavori;
Dato atto che ai sensi dell’art. 26 – comma 7 – del D. Lgs. 50/2016, “lo svolgimento dell’attività di
verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del
coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo”;
Che le linee guida dell’ANAC n.ro 3 del 26/10/2016 di attuazione del  D. Lgs. 18.04.2016 n.ro 50 e
s.m.i, aggiornata al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre
2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”, chiarisce in maniera inequivocabile che “lo svolgimento dell’attività di verifica è
incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del
coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo”;
Vista la legge 07/08/91, n°241;
Visto il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.;
Vista la L.R. n°12 del 12/07/2011 per le parti compatibili con la nuova normativa;
Visto il regolamento di cui al D.P.R. n°207/10 per le parti compatibili con la nuova normativa;
Visto il regolamento di cui al D.P. 31/01/2012 per le parti compatibili con la nuova normativa;
Vista la L.R. n. 17 del 1 luglio 1968 come integrata e modificata dalla L. R. n°25/93 e n°6/2009
(normativa afferente i cantieri di lavoro per disoccupati);
Visto l’art. 24 della L.R. n.ro 8 del 17/05/2016;
Viste le linee guida dell’Anac attuative del D.Lgs n.ro 50/2016 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento d’esecuzione,

PROPONE



Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, e per gli effetti:1)
di nominare per la realizzazione dei progetti di fattibilità tecnico-economica per candidature Bandi
PNRR di cui al DPCM 17.12.2021 “Ripartizione del Fondo per la Progettazione Territoriale”, quale
Responsabile unico del procedimento in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 31,
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del Settore III Arch. Daniele Traina;
Di prendere atto che le somme per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/20162)
svolte dal personale interno incaricato, saranno previste nel quadro economico di progetto e
saranno corrisposte secondo la normativa e il regolamento vigente;
Di dare atto che la presente determina non comporto alcun impegno di spesa;3)
Di trasmettere la presente determinazione al personale interessato dal presente atto;4)
Di pubblicare il presente atto all’albo on line e nella sezione trasparenze del Comune.5)

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Antonella Scibetta



REGOLARITA'   TECNICA
In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole
Alessandria della Rocca, lì� 16-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
n.q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE
___________________________________________________________________________________________________________
Alessandria della Rocca, lì�           

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 997 del 16-12-2022, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
16-12-2022 fino al 31-12-2022

N. Reg. Albo:  1744

Alessandria della Rocca, lì� 16-12-2022

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  Antonella Scibetta


